
COPIA ALBO 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 187 DEL 19/09/2024  
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE 

PISCINA CON INTERESSAMENTO DEL VIALE M.PAVESI. AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA LIBERALI GIOVANNI - CIG B3198D5381           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di settembre nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che si ritiene necessario intervenire con manutenzione straordinaria del verde 

della piscina comunale (in disuso) al fine di ripristinare le condizioni di decoro e manutentive, 

prestando particolare riguardo alle componenti verso il Viale Cav. M. Pavesi che necessita di 

integrazione delle fioriere di delimitazione della nuova area pedonale posta di fronte al Parco 

G. Rodari; 

Richiamati:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;  

Dato atto che l’intervento da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto 

è obbligatorio il ricorso al Mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006; 

Dato atto che: 



- dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede 

l’ applicazione della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come Comunicato 

ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 

la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023. 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra 

nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità 

nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 

Preso atto che: 

- in data 16.09.2024 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura 

di “Affidamento diretto” ID 189512924 invitando la ditta Liberali Giovanni con sede in 

Cilavegna (PV) Vicolo Oropa n.20 C.F.  LBR GNN 69P09 C686K - P.IVA 01565950183, a 

presentare la propria offerta economica relativa al servizio sopra menzionato, in considerazione 

dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore presso Pubbliche 

Amministrazioni; 

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 02.08.2024, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per l’intervento di 

manutenzione straordinaria verde piscina con interessamento del Viale M .Pavesi;  

- Oggetto del contratto: intervento di manutenzione straordinaria verde piscina con 

interessamento del Viale M .Pavesi;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni del 

D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

Considerato che la ditta individuata è in possesso dei requisiti di ordine generale e 

capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, 

pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

Dato atto che: 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


- è stata verificata la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online); 

- all’intervento richiesto è stato attribuito il seguente Codice CIG B3198D5381 in 

quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento espresso dall’Avcp 

con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

concernente Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico impegnando un importo pari a € 14.993,80.=  

IVA inclusa nel seguente modo: 

- € 10.000,00.= sul cap. 3407/99 cod. 6.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, 

manutenzione straordinaria, esecuzione opere di miglioria per la piscina scoperta” del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

- € 4.993,80 sul cap. 3392/99 cod. 09.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione 

straordinaria ed esecuzione opere di miglioria del parco giochi per bambini “Gianni 

Rodari” del bilancio per l’esercizio finanziario 2024;   

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2023 del 28.12.2023 prot.n. 10311, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2024 sino al 31.12.2024; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto. in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per l’intervento di 

manutenzione straordinaria verde piscina con interessamento del Viale M .Pavesi;  



- Oggetto del contratto: intervento di manutenzione straordinaria verde piscina con 

interessamento del Viale M .Pavesi;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni del 

D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

2) di affidare, per le causali di premessa, alla ditta Liberali Giovanni con sede in 

Cilavegna (PV) Vicolo Oropa n.20 C.F.  LBR GNN 69P09 C686K - P.IVA 

01565950183, l’intervento di manutenzione straordinaria verde piscina con 

interessamento del Viale M .Pavesi per un importo complessivo di € 14.993,80.=  IVA 

inclusa  (CIG assegnato  B3198D5381)  nel seguente modo: 

- € 10.000,00.= sul cap. 3407/99 cod. 6.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, 

manutenzione straordinaria, esecuzione opere di miglioria per la piscina scoperta” del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

- € 4.993,80 sul cap. 3392/99 cod. 09.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione 

straordinaria ed esecuzione opere di miglioria del parco giochi per bambini “Gianni 

Rodari” del bilancio per l’esercizio finanziario 2024;   

3) di approvare il Report della procedura esperita, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) di autorizzare il Servizio Finanziario alla liquidazione della fornitura effettuata, dietro 

presentazione di regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno assunto; 

5) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


